duală); dreptul de vot rămânea cenzitar.

După încheierea Convenţiei de la Paris, care avea să joace rolul unei veritabile Constituţii a

Principatelor, s-au reunit Adunările Elective, care urma să îi desemneze pe cei doi domni. În Mol-

dova a fost ales în unanimitate, la 5/17 ianuarie 1859, liderul unionist Alexandru Ioan Cuza,

reprezentantul Partidei Naţionale. În ziua de 24 ianuarie 1859, Cuza a fost ales şi domn al Ţării

Româneşti. Alegerea sa a produs în întreaga ţară o puternică explozie de entuziasm. Situaţia nou-

creată în cele două principate urma să facă obiectul discuţiilor Conferinţei Internaţionale de la Paris.

Astfel, 9 mai a devenit ziua Independenţei de Stat a României.

Moţiunile adoptate nu aveau caracterul unor legi, care – pentru a intra în vigoare – trebuiau semnate

şi deci promulgate de domnitor. Ele exprimau voinţa Reprezentanţei Naţionale, adică a poporului

român.

Legea pentru proclamarea Regatului datează din 13/25 martie 1881, şi nu din 10 mai.

Ea a fost adoptată într-un context intern tensionat. La 13/25 martie în Adunarea Deputaţilor

au avut loc dezbateri furtunoase, în timpul cărora Titu Maiorescu a acuzat guvernul liberal şi pe

partizanii săi că „nutresc în fundul inimii idealuri republicane şi că niciodată nu vor putea fi un

după opinia sa – trebuia să se aştepte până după înmormântarea lui Aleksandru al II-lea, ucis în urma

unui atentat la 1/13 martie 1881.

Din cuvântul generalului D. Lecca se observă limpede mobilul politic imediat al acestei

hotărâri: „Reprezentanţa poporului trebuie să ia iniţiativă pentru proclamarea Regatului spre a

nimici astfel insinuările de ieri ale opoziţiei, cum că dinastia e încă în România o plantă

fragedă.

protectoare era Imperiul Țarist) și a deveni un actor important în Balcani. Acest obiectiv a fost

considerat de către elitele politice ca fiind o necesitate obiectivă, fără de care nu era posibilă

modernizarea ţării. Încă din perioada domniilor regulamentare, Partida Naţională din Ţara

Românească a redactat, la 1/13 noiembrie 1838, o declaraţie de principii, intitulată sugestiv “act de

unire şi independenţă“.

Ideile exprimate de către Partida Naţională la 1838 au fost subliniate câţiva ani mai târziu şi

de către Nicolae Bălcescu. Acesta considera că “numai atunci când războiul sfânt va mântui naţia de

Basarabiei de către ruşi, Carol I îi răspunde că trupele române vor putea fi nimicite, dar nu

dezarmate.

În timpul lungii sale domnii, Regele Carol I a pus bazele României ca stat modern pe harta

Europei.

Carol I primeşte în mod oficial titlul de Alteţă Regală la 25 octombrie 1878. Carol I devine

Rege al României la 14/26 martie 1881, prin votul unanim al reprezentanţilor naţiunii. Tot la 26

martie urma să se nască Principesa Moștenitoare Margareta, fiica Regelui Mihai.

Carol I este încoronat Rege al României la 10/22 mai 1881. Regele însuşi a cerut să fie încoronat cu

o coroană din oţel, fabricată din metalul topit al unui tun de război capturat la Plevna.

Întemeietorul Regatului român a murit la Sinaia, în ziua de 27 septembrie 1914, la ora cinci şi

treizeci de minute dimineaţa.

Balcani, aflându-se într-o poziție strategică ce controla Nicopole – Constantinopol și Vidin-Tîrnovo.

Primele asalturi rusești au fost respinse cu pierderi foarte mari. Situația militară, ce devenea critică pe

frontul balcanic, a determinat comandamentul țarist să solicite concursul armatei române.

La 19/31 aprilie 1877, marele duce Nicolae, în calitate de comandant al frontului din Balcani,

a trimis o telegramă principelui Carol I, în care se spune că: „Turcii, îngrămădind cele mai mari trupe

la Plevna, ne nimicesc. Rog să faci fuziune, demonstrațiune, dacă-i posibil să treci Dunărea cu armată

reprezentanții României nu au fost invitați la negocieri, pe motiv că independența proclamată la 9

mai 1877 nu a fost încă recunoscută de Marile Puteri, așa că nu putea apărea în calitate de subiect al

unui act internațional. Oficialii ruși au urmat aceeași conduită și în întocmirea Tratatului de la San

Stefano, de la 19 februarie/3 martie 1878, care confirma condițiile armistițiului.

Întocmit fără participarea sau consultarea părții române, Tratatul de pace ruso-turc d e la San

Stefano, lângă Constantinopol, conține câteva clauze care au creat satisfacție românilor, cât și clauze

care au generat în țară profunde nemulțumiri.

Cu ce drept? Dobrogea nu era teritoriu turcesc, era străvechi pământ românesc. Asistăm,

din nou, la un târg rușinos pe seama României. Nu este, deci, surprinzător că România s-a alăturat

celorlalte puteri europene și a cerut revizuirea tratatului de pace.

La Congresul de la Berlin, care s-a deschis la 1/13 iunie 1878, puterile occidentale au revizuit

Tratatul de la San Stefano, pentru a micșora influența Rusiei în Europa de sud-est. Dar ele au lăsat, în

mare parte, intacte prevederile privitoare la România, pe care nu o acceptaseră membră a

Congresului. După repetate cereri, delegația României, reprezentată de Mihail Kogălniceanu și Ion

Domnitorului Carol I, proclamat Principe Suveran în ziua de 10 mai 1866. În aceeaşi zi,

Domnitorul Carol I al României a depus jurământul de credinţă faţă de ţară.

138 de ani de la proclamarea Regatului României, sub sceptrul Regelui Carol I, la 10

mai 1881 (la 14/26 martie 1881 se aproba proiectul de lege prin care România devenea

regat şi Carol I primea titlul de Rege al României).

113 ani de la crearea Ordinului Carol I, la 10 mai 1906, cea mai importantă decorație

din întreaga noastră istorie.

113 de ani de la Expoziţia Naţională Română din Parcul Carol din Bucureşti, inaugurată